da pesquisa PNAD Contínua, divulgado em 06/05/2020 (INSTITUTO BRASILEIRO DE 
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA, 2020a), os homens apresentaram um rendimento médio 
mensal 28,7% maior do que das mulheres no ano de 2019. Ainda segundo a pesquisa, os 
homens receberam R$ 2.555 (dois mil quinhentos e cinquenta e cinco reais) acima da média 
nacional, que foi de R$ 2.308 (dois mil trezentos e oito reais). Enquanto as mulheres 
ganharam apenas R$ 1.985 (um mil novecentos e oitenta e cinco reais).  

Assim, diante do atual contexto de crise e reestruturação do capital, a desigualdade entre homens e 
mulheres se agudiza, tendo uma de suas expressões a precarização e a desvalorização da força de